
 
  

 

  
 

  

   
   

 

    

 

 

SVILUPPO LAVORO ITALIA S.p.A. 
 

Progetto PERCORSI 4  
Percorsi per la formazione, il lavoro e l’integrazione dei giovani migranti 

 

DETERMINA DI RIAPERTURA DEI TERMINI  
CUP: I59J20000830001 

 
 

Provvedimento del 05/06/2024 
 
 

 
Esecutivo da: 05/06/2024 
 
OGGETTO: Approvazione elenco dei soggetti idonei, non idonei e idonei con riserva. 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 
 VISTO l’Avviso pubblicato il 2 novembre 2021, che metteva a bando le risorse per la realizzazione 

di 1.500 percorsi di inserimento socio-lavorativo destinati a MSNA e Giovani Migranti entrati in 
Italia come MSNA; 

 CONSIDERATO che i Fondi a disposizione per il contributo relativo ai percorsi di inserimento 
socio-lavorativo, derivanti da economie di spesa conseguite nell’ambito della precedente fase 
del progetto, ammontano a € 6.095.000,00 e consentono la realizzazione di 750 percorsi non 
avviati nella prima fase; 

 VISTA la Nota prot. N. 5923 del 04/08/2023 inviata da Anpal Servizi S.p.a. (ora Sviluppo Lavoro 
Italia S.p.a) al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale 
dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione, con richiesta di rimodulazione e proroga non 
onerosa delle attività al 31/12/2025; 

 VISTA la Nota prot. N. 2727 del 28/09/2023 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – 
Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione, di approvazione della 
proroga non onerosa delle attività al 31/12/2025; 



2 

 CONSIDERATO che in data 11 dicembre 2023 è stato reso disponibile sul sito www.anpalservizi.it,
ora www.sviluppolavoroitalia.it sezione bandi, la riapertura dei termini dell’Avviso Percorsi 4;

 PRESO ATTO che in seguito all’istruttoria delle domande pervenute, il Responsabile del
procedimento ha predisposto l’elenco degli idonei, l’elenco dei non idonei e l’elenco degli idonei
con riserva con la relativa motivazione trasmettendo al responsabile del provvedimento finale
le risultanze della sua attività;

 DATO atto della correttezza procedimentale delle attività rappresentate nel presente atto

 DETERMINA 

1. di adottare gli elenchi relativi alla “Riapertura dei termini dell’Avviso PERCORSI 4 - Percorsi per 
la formazione, il lavoro e l’integrazione dei giovani migranti” allegati al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di procedere alla loro pubblicazione sul sito di Sviluppo Lavoro Italia S.p.A., all’indirizzo 
https://www.sviluppolavoroitalia.it, sezione “Opportunità”, a partire dal 05/06/2024.

Le richieste di chiarimenti dovranno essere inviate esclusivamente a mezzo PEC, all’indirizzo 
percorsi@pec.sviluppolavoroitalia.it. 

ALLEGATI INTEGRANTI 

A) ELENCO IDONEI
B) ELENCO NON IDONEI
C) ELENCO IDONEI CON RISERVA

Roma, 05/06/2024  Il Direttore Generale 
  Ing. Mauro TRINGALI 

 ……………………………………………. 



3 

Allegato A) - ELENCO IDONEI 

n Codice fiscale Denominazione Regione 
 (sede legale) 

1 80018000820 ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI I.D.I. SICILIA 
2 80035070822 CNA REGIONALE DELLA SICILIA SICILIA 
3 80017980873 CNOS-FAP REGIONE SICILIA SICILIA 
4 80027860826 CONFESERCENTI REGIONALE SICILIANA SICILIA 
5 01627500786 CSIA - CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEI 

SISTEMI INFORMATICI AVANZATI 
CALABRIA 

6 93038140849 I.So.R.S. Istituto Sociale di Ricerche e
Studi - Soc. Coop. Soc.

SICILIA 

Allegato B) - ELENCO NON IDONEI 
A seguito dei controlli effettuati a norma dell’articolo 71 del D.P.R. 445/2000, in applicazione degli articoli 
46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e di quanto richiesto dalle procedure della Riapertura dei termini dell’Avviso 
del progetto PERCORSI 4 – Percorsi per la formazione, il lavoro e l’integrazione dei giovani migranti sono 
state evidenziati i seguenti elementi ostativi all’idoneità che di seguito si riportano:  

n Codice fiscale Denominazione Regione 
(sede legale) 

Motivazione 

Allegato C) – ELENCO IDONEI CON RISERVA 
a seguito dei controlli effettuati a norma dell’articolo 71 del D.P.R. 445/2000, in applicazione degli articoli 
46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e di quanto richiesto dalle procedure della Riapertura dei termini dell’Avviso 
del progetto PERCORSI 4 – Percorsi per la formazione, il lavoro e l’integrazione dei giovani migranti, sono 
idonei con riserva gli enti che di seguito si riportano poiché in attesa di concludere l’iter delle verifiche 
amministrative al cui esito è subordinato l’invio delle richieste di nulla osta per l’avvio del tirocinio: 

n Codice fiscale Denominazione Regione 
 (sede legale) 

1 06739980826 SIPE-Sindacato Italiano dei 
Produttori Economici 

SICILIA 


		2024-06-05T10:37:00+0000
	Mauro Tringali




